ACRESCENTAR 12,59% (doze inteiros vírgula cinquenta e nove 

centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

DIRETORIA DE CONTRATOS 

assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 1.007.250,91 (um milhão, sete 

mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e um centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3.1. Fica acrescida a razão de 12,59% (doze inteiros vírgula cinquenta e nove 

centésimos por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de 

R$ 1.007.250,91 (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e 

um centavos). 

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos 

devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de

[...]

de engenharia para execução de pavimentação de vias em concreto asfáltico em diversas ruas 

no município Juazeiro-BA. Modalidade do aditivo: Valor. Acréscimo de 12,59% (doze 

inteiros vírgula cinquenta e nove centésimos por cento) ao valor global do contrato, que 

corresponde ao valor de R$ 1.007.250,91 (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta reais e 

noventa e um centavos). Data da assinatura: 17/12/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br! 
Sistema Gedindap - Atualização diária do sistema - Versão:

[...]

inclusão no escopo da obra, dentro do limite legal permitido. 

Após análise do material técnico apresentado, foi aprovado um aditivo de 

serviços no valor de R$ 1.007.250,91 (um milhão, sete mil, duzentos e cinquenta 

reais e noventa e um centavos). 

Considerando que o valor inicial do contrato era de R$ 7.999.037,63 (sete 

milhões, novecentos e noventa e nove mil, trinta e sete reais e sessenta e três 

centavos), o acréscimo corresponde a 12,59%, passando o valor atualizado do 

contrato para R$ 9.006.288,51 (nove milhões, seis mil, duzentos e oitenta e oito 

reais e cinquenta e um centavos). 

A data-base utilizada para atualização dos valores é novembro de 2024, 

conforme previsto em lei, adotando-se BDI de 27,08% e KAPA de 0,75. 

Diante do exposto, AUTORIZO a formalização do 1º Termo Aditivo de Valor,

[...]

Dessa forma, após a análise do material técnico encaminhado pela fiscalização, foi 

aprovado um aditivo de serviços no valor de R$ 1.007.250,91 (um milhão, sete mil, duzentos e 

cinquenta reais e noventa e um centavos). Considerando que o valor contratual inicial da obra 

era de R$ 7.999.037,63 (sete milhões, novecentos e noventa e nove mil, trinta e sete reais e 

sessenta e três centavos), o acréscimo representa 12,59%, elevando o valor contratual total para 

www)juazeiro.ba.gov.br 

Es 

R$ 9.006.288,51 (nove milhões, seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um 

centavos). A data-base de referência utilizada corresponde ao período contratual, conforme 

exigido em lei, sendo novembro de 2024, com BDI de 27,08% e KAPA de 0,75. 

Segue anexo planilha da administração para análise. 

Com efeito, encaminho em anexo o (i) Ofício nº 171.2025/ PMJ / SOEST, assim como a